7 Reapresentação de saldos
Durante o exercício de 2017 a Administração revisitou suas políticas contábeis de
reconhecimento de custos adotadas até então e observou que a forma com que determinados
custos vinham sendo registrados estava em desacordo com as práticas contábeis adotadas no
Brasil. Diante de tal constatação, a Administração resolveu ajustar suas práticas contábeis de
maneira a contabilizar tais custos mediante a efetiva apresentação das prestações de contas por
parte dos setores.

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil, para permitir a
comparabilidade entre as demonstrações financeiras de 30 de setembro de 2017 e 30 de
setembro de 2016, a Administração refez as demonstrações financeiras de 30 de setembro de
2016 de maneira a refletir o ajuste retrospectivo de tais inconsistências contábeis, assim como o
republicou tais informações ajustadas neste conjunto de demonstrações financeiras.

A tabela a seguir resume os impactos dos ajustes mencionados acima:

(i) Balanço patrimonial consolidado

  Impactos da retificação
1º de outubro de 2015

Em milhares de Reais
Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Caixa e equivalentes de caixa  14.643   772   15.415
Adiantamentos aos setores  -   2.950   2.950
Outros  27.870   -   27.870

Total de ativos 42.513   3.722   46.235

Outras contas a pagar 1.907   (1.363)   544
Outros 25.509   -   25.509

Total de passivos 27.416   (1.363)   26.053

Patrimônio social 2.962   -   2.962
Reservas e fundos patrimoniais 12.135   5.085   17.220

Total do patrimônio líquido 15.097   5.085   20.182

30 de setembro de 2016
Em milhares de Reais

Caixa e equivalentes de caixa  32.131   1.061   33.192
Adiantamentos aos setores  -   3.076   3.076
Outros  15.928   -   15.928

Total de ativos 48.059   4.138   52.197

Outras contas a pagar 1.663   (1.078)   585
Adiantamentos com convênios restritos 12.762   (443)   12.319
Outros 14.647   -   14.647

Total de passivos 29.072   (1.521)   27.551

Patrimônio social 2.690   -   2.690
Reservas e fundos patrimoniais 16.297   5.658   21.955

Total do patrimônio líquido 18.987   5.658   24.645

Pastoral da Criança Organismo de Ação Social da
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB

Demonstrações financeiras em
30 de setembro de 2017 e 2016

18

(ii) Demonstrações consolidadas do resultado e resultado abrangente

Exercício findo em 30 de setembro de 2016 Impactos da retificação

Em milhares de Reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Receitas operacionais 41.485   443   41.928
Custos - Atendimentos em saúde (23.169)   129   (23.040)
Outros (14.426)   -   (14.426)

Lucro líquido 3.890   572   4.462

Total do resultado abrangente 3.890   572   4.462

8 Caixa e equivalentes de caixa

30/09/2017   30/09/2016   01/10/2015
   (Reapresentado)   (Reapresentado)

Aplicações financeiras - recursos sem restrição 35.452   31.987   14.507
Bancos - recursos sem restrição  1.042   1.205   908

   36.494   33.192   15.415

9 Recursos com restrição

  30/09/2017   30/09/2016   01/10/2015
   (Reapresentado)   (Reapresentado)

Aplicações financeiras - recursos com restrição (*) 25.544   12.319   23.775

  25.544   12.319   23.775

(*) Os convênios celebrados estabelecem que, enquanto os recursos não são aplicados nas ações às quais se destinam, os